DECRETO Nº 7.535

DE 23 DE AGOSTO DE 2016
CONSTITUI GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO INVESTE SANTOS PARA DESENVOLVER ESTUDOS DE POTENCIAIS INVESTIMENTOS NA CIDADE DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho Investe Santos para desenvolver estudos de potenciais investimentos na cidade de Santos, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.
Art. 2º São objetivos do Grupo Técnico de Trabalho Investe Santos, constituído por este decreto:
I – realizar estudos e análises sobre investimento em Santos;
II – diagnosticar as áreas do Município que apresentem possíveis condições de investimentos e quais os segmentos;
III – articular com entidades públicas e privadas relevantes para o processo de atração de investimentos no Município de Santos.
Art. 3º Compete ao Grupo Técnico de Trabalho Investe Santos:
I – mobilizar, coordenar a comunicação e integrar as atividades das Secretarias Municipais envolvidas nas questões de empreendedorismo e investimento empresarial na região;
II – zelar pelo cumprimento de prazos para atendimento às determinações dos órgãos responsáveis pelo procedimento da implantação de empresas no Município de Santos;
III – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos integrantes da Administração Pública municipal, estadual e federal e da sociedade civil, voltados à abertura de empresas no Município de Santos.
Art. 4º O Grupo Técnico de Trabalho Investe Santos será composto pelos seguintes membros:
I – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças;
III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;
IV – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
V – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo;
VI – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
VII – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;
VIII – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;
IX – 01 (um) representante da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos (CET);
X – 01 (um) representante da Fundação Parque Tecnológico de Santos.
§ 1º Cada representante titular terá um suplente.
§ 2º Os membros do Grupo Técnico de Trabalho Investe Santos serão nomeados por decreto do Prefeito Municipal, que indicará o coordenador do Grupo.
§ 3º Os representantes do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto serão escolhidos dentre os chefes de departamentos, coordenadores e técnicos das pastas arroladas no “caput” deste artigo.
§ 4º O coordenador do Grupo Técnico de Trabalho Investe santos poderá convidar a participar das reuniões representantes de órgãos da Administração Pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não governamentais, em razão da matéria em pauta.
§ 5º Caberá ao coordenador do Grupo Técnico de Trabalho Investe Santos comunicar-se e relacionar-se com os órgãos públicos e entidades privadas envolvidas nas ações e atividades de competência do Grupo.
§ 6º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto não serão remuneradas a qualquer título, sendo consideradas de relevante interesse público.
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 23 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de agosto de 2016.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento

em substituição
PA 89410/2015-79

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              3